in expositione Symboli ad hæc scribit de his Hagiographis scripturis: quæ omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. In hac significazione hagiographa Hieronym. accepit in prefationibus in Tobiam, & Judith, scribens, eos libros olim extra canonem sacrarum scripturarum numerati hagiographa: tametsi idem Hieron. in prologo Galeato in libros Regum. hagiographos libros dici existimet, eos qui canonici sunt, distinguuntur tamen à quinque libris Moysis, & ab octo Prophetarum: quasi canonici libri veteris Testamenti olim distinguerentur in tres ordines, quorum primus quinque libros Moysis, secundus Prophetas, tertius hagiographa possideret: qua ratione D. Hieronymus quo in loco usus est hac stricta significazione. Apocryph. libros appellat omnes, qui sint extra canonem: quo verò in loco latiori uituit dictio sensa, hagiographos nominat eos libros, qui, licet sint extra canonem, pertinent tamen ad ubertatem cognitionis, legique in Ecclesia possunt, & potuerunt olim apud Hebreos: quos tamen alibi Apocryphos dixit ex eo, quod extra canonem essent, observata quadam dictio ampliori significacione: nam qui dicantur propriè lib. Apocryph. seq. c. tractabimus. Sic sane Hieron. verba sunt intelligenda: quod & Joan. Driedo. admonet li. 1. de dogm. Eccl. c. 2. & c. 4. Igitur hagiographi libri dicentur, qui, licet sint extra canonem, sine periculo fidei, & cum ædificatione fidelium leguntur publicè in Ecclesia, quorum de numero sunt hi, qui à Gelasio in hac 2. hujus c. p. nominatim referuntur.

*Opuscula B. Cypriani mart. & Carthag. Episc.)* Primus inter scriptores Ecclesiasticos, quoad ordinem, & antiquitatem tribuit Gelasius Cypriano, † qui natione Afer primum gloriosè Rheticam docuit: exinde suadente presbytero Cælio, à quo & cognomentum sortitus est, Christianus factus, ac paulò post in presbyterum electus Episcopus Carthaginensis constituitur, ac demum præclarissimis scriptis operibus passus est sub Valeriano, & Galieno Principibus octava persecuzione eadem die, qua Romæ Cornelius Papa, non tamen eodem anno. Hæc Hieronym. de scriptoribus Eccl. idem ferè scribit Eusebius in Chronicis adjiciens, martyrio coronatum fuisse ann. Dom. 259. annis quinque post Cornelii martyrium, tametsi Nicephorus lib. 5. cap. 27. tradiderit, Cyprianum passum fuisse sub Decio in Deciana persecuzione, quæ scripta fuit, quo in loco & de Cypriani conversione Nicephorus quædam commemorat, quæ satis different ab his quæ Hieronymus scripsérat. Cæterum hic Martyr illustrissimus, cum multis Africæ, Numidiæ, & Mauritanicæ Episcopis in illum incidit errorem, ut existimat, semel ab haereticis baptizatos, iterum baptizandos fore. Simplex fuit apud Cyprianum error, non ex ambitione, sed odio in haereticos ferventissimo ipse vir sanctissimus concilio apud Africam hac de re celebrato, quod inter ejus opera extat, definitivus, haereticos, cum ad communionem redierint, fore baptizandos: quia, ut asserebat, in haereticos non potest conferri baptismus, paratus sane propriam mutare sententiam, quam & ipsi Africani Episcopi mutaverunt à Cornelio, Lucio, Stephano summis Pontificibus edocti. Unde Cyprianus, & alij, qui eidem accesserunt, propter hunc errorum non sunt haeretici judicandi, quippe qui pertinaci animo illum non defenderint. Sic D. August. lib. 5. de baptismo, cap. 17. & seq. & apud Gratianum c. quomodo de consec. dist. 4. adversus haeresim istam scribens, licet in hunc errorum incidisse Cyprianum referat, eum potius laudat, quam haeresis labet notet. Idem August. lib. 1. de baptismo c. 11. sed & Vincent. Litoriens. in lib. adver-